

**Handläggare**  
Jonas Lauri  
Telefon: 0850829575

**Till**  
Kommunstyrelsen

## Promemorian - Fortsatt giltighet av covid-19-lagen och lagen om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen

Remiss från socialdepartementet

### Förslag till beslut

Kommunstyrelsen beslutar följande.

Remiss av promemorian *Fortsatt giltighet av covid-19-lagen och lagen om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen* besvaras med hänvisning till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.

### Sammanfattning

I en promemoria förslår socialdepartementet att covid-19-lagen och lagen om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen ska fortsätta att gälla till utgången av januari 2022.

Stadsledningskontoret delar promemorians bedömning av att Sverige och omvärlden fortsatt befinner sig i en mycket allvarlig situation med anledning av spridningen av det virus som orsakar sjukdomen covid-19. Stadsledningskontoret ställer sig därför i positivt till förslagen om förlängningar av de temporära lagarna.

Stadsledningskontoret vill dock understryka vikten av att de föreskrifter och beslut som lagarna möjliggör endast ska användas om så anses vara absolut nödvändigt. Föreskrifterna och besluten får inte vara mer långtgående än vad som är försvarligt med hänsyn till faran för människors liv och hälsa.

### Bakgrund

Lagen (2021:4) om särskilda begränsningar för att förhindra spridning av sjukdomen covid-19 (covid-19-lagen) trädde i kraft den 10 januari 2021. Lagen ger det allmänna möjlighet att, genom föreskrifter och beslut, vidta åtgärder för att motverka trängsel eller på annat sätt förhindra spridning av sjukdomen covid-19. Lagen möjliggör träffsäkra åtgärder som inte i onödan hindrar sådan verksamhet som kan genomföras på ett, från smittskyddssynpunkt, säkert sätt.

Lagen (2020:526) om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen trädde i kraft den 1 juli 2020. Enligt denna lag ansvarar den som driver ett serveringsställe för att vidta vissa smittskydds-åtgärder. Den kommunala nämnd som ansvarar för miljö- och hälsoskyddsområdet utövar tillsyn enligt lagen. Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer får meddela ytterligare föreskrifter om smittskyddsåtgärder. Vidare får regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer meddela föreskrifter om att serveringsställens öppettider ska begränsas. Regeringen får också, om andra smittskyddsåtgärder bedöms otillräckliga, meddela föreskrifter om att serveringsställen ska hållas stängda.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av stadsledningskontorets avdelning för kvalitet och säkerhet.

### **Ärendet**

I promemorian förslår socialdepartementet att covid-19-lagen och lagen om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen ska fortsätta att gälla till utgången av januari 2022. Som en följd av detta föreslås även de tillfälliga bestämmelserna i ordningslagen som anknyter till covid-19-lagen att också gälla till utgången av januari 2022.

Promemorian argumenterar för att det vid en eventuell fortsatt allvarlig smittspridning från hösten 2021 är angeläget att det finns en beredskap för förlängning av nämnda lagar och att det i sig förutsätter ett remitterat förslag.

### **Stadsledningskontorets synpunkter och förslag**

Stadsledningskontoret delar promemorians bedömning av att Sverige och omvärlden fortsatt befinner sig i en mycket allvarlig situation med anledning av spridningen av det virus som orsakar sjukdomen covid-19. Stadsledningskontoret ställer sig därför positivt till förslagen om förlängningar av de temporära lagarna.

Stadsledningskontoret ser positivt på att förlängningen föreslås då det ger förutsättningar för att hantera en eventuellt fortsatt problematisk situation under hösten 2021. Vilken effekt och i vilken takt vaccineringen förbättrar smittspridningen är fortfarande osäkert och precis som promemorian lyfter fram skulle en situation kunna uppstå med nya varianter av viruset från delar av världen som inte vaccinerats i samma takt.

Stadsledningskontoret vill dock understryka vikten av att de föreskrifter och beslut som lagarna möjliggör endast ska användas om så anses vara absolut nödvändigt. Föreskrifterna och besluten får, precis som promemorian också konstaterar, inte vara mer långtgående än vad som är försvarligt med hänsyn till faran för människors liv och hälsa. Dagens restriktioner innebär stora inskränkningar i människor och företags vardag och frihet och det är viktigt att varje beslut utifrån de möjligheter lagstiftningen ger är relevanta, rimliga och enkla att förstå.

Staden som organisation påverkas av besluten på så sätt att verksamheter som kommunen bedriver kan komma att åläggas krav på smittskyddsåtgärder med stöd av covid-19-lagen. Under förlängningen kommer staden även fortsatt ha tillsynsansvar i fråga om krav på smittskyddsåtgärder som meddelas av lagen om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen. Stadsledningskontoret vill även utifrån detta perspektiv understryka vikten av att eventuella beslut som lagstiftningen medger kommuniceras i så god tid som möjligt för att förbättra möjlighet till planering och ett ändamålsenligt arbete.

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen besvarar remissen med hänvisning till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.

Magdalena Bosson  
Stadsdirektör

Alexandra Göransson  
Biträdande stadsdirektör